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Opinnäytetyön aiheena oli, millaisia velvollisuuksia rahanpesulaki aiheuttaa tilitoimistoille. 

Työn tavoitteena oli selvittää, millaisia vaikutuksia rahanpesulailla on tilitoimistojen 

toimintaan, miten tilitoimistoissa koetaan rahanpesulain asettamat vaatimukset sekä miten 

velvoitteiden noudattaminen vaihtelee erikokoisissa tilitoimistoissa.  

Opinnäytetyö koostui tietoperustasta ja tutkimusosuudesta. Tietoperustan tarkoituksena oli 

luoda pohja tutkimuksen toteuttamiselle, joten siinä käytiin läpi rahanpesua, rahanpesulakia 

ja sen noudattamista tilitoimistossa sekä kerrottiin myös ilmoittajansuojelulaista. 

Opinnäytetyön tutkimus toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena, jossa 

aineisto kerättiin puolistrukturoitua teemahaastattelua hyödyntäen. Teemahaastattelurunko 

muodostui tietoperustan pohjalta ja siinä oli yhteensä 14 kysymystä. Tutkimusta varten 

haastateltiin pienempää ja suurempaa tilitoimistoa, jotta saatiin konkreettista tietoa siitä, 

miten rahanpesulaissa asetettuja velvoitteita noudatetaan erikokoisissa tilitoimistoissa. 

Tutkimus toteutettiin ilman toimeksiantajaa. 

Tutkimustuloksista kävi ilmi, että tilitoimistot kokevat rahanpesulain noudattamisen 

velvollisuutena täyttää niille asetetut toimenpiteet. Rahanpesulain asettamien velvoitteiden 

noudattamiseksi tilitoimistojen täytyy tuntea ja tunnistaa asiakkaansa, tehdä riskiarvioita, 

tunnistaa epäilyttäviä liiketoimia, tehdä rahanpesuilmoitus epäilyttävistä liiketoimista sekä 

kouluttaa henkilökuntaa. Tutkimuksessa selvitettiin, että koulutusten tarjoaminen 

henkilökunnalle, epäilyttävien liiketoimien havaitseminen sekä rahanpesuilmoitusten 

tekeminen erosivat pienemmän ja suuremman tilitoimiston välillä. 

Tutkimustulosten pohjalta todettiin, että tilitoimistot ovat hyvin tietoisia heille asetetuista 

velvoitteista. Lisäksi tuloksista ilmeni, että pienemmällä tilitoimistolla voi olla käytössään 

vähemmän resursseja lain noudattamiseen kuin suuremmalla tilitoimistolla. Tilitoimistoille 

rahanpesulain noudattaminen tarkoittaa ylimääräistä työtä, aikaa, kouluttautumista ja 

annettujen velvoitteiden täyttämistä. Yhteenvetona tutkimustulokset osoittivat, miten paljon 

rahanpesulaki ja sen noudattaminen vaikuttaa tilitoimistojen toimintatapoihin. 

Lopputuloksena saatiin kattavasti tietoa rahanpesusta ja rahanpesulaista. Opinnäytetyö 

antaa tilitoimistoille konkreettista tietoa rahanpesulain asettamien velvoitteiden 

noudattamisesta. 
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1 Johdanto 

Vuonna 2017 astui voimaan rahanpesun ja terrorismin estämisestä annettu laki, joka 

tunnetaan myös nimellä rahanpesulaki. Lain nimestä voikin päätellä, että sen tavoitteena on 

estää rahanpesun ja terrorismin rahoittamista sekä edistää tällaisen toiminnan paljastamista 

ja selvittämistä. Lisäksi lain tarkoituksena on tehostaa rikoksen tuottaman hyödyn jäljittämistä 

ja takaisinsaantia. Ilmoitusvelvollisia ovat ne toimijat, jotka kuuluvat rahanpesulain 

soveltamisalan piiriin. Keskeisimmät velvoitteet, mitä rahanpesulaki asettaa 

ilmoitusvelvollisille, sisältävät riskiarvion laatimisen ja päivittämisen, asiakkaan tuntemisen, 

ilmoitusvelvollisuuden havaitessaan epäilyttäviä liiketoimia, rahanpesun valvontarekisteriin 

ilmoittautumisen sekä henkilökunnan kouluttamisen. Tilitoimistot ovat keskeisiä toimijoita 

rahanpesun torjunnassa ja siten velvollisia noudattamaan rahanpesulainsäädäntöä. (Laki 

rahanpesun ja terrorismin estämisestä 444/2017)  

Viimeisimpänä rahanpesun sääntelyyn on tapahtunut päivityksiä eduskunnan hyväksyessä 

rahanpesulakiin muutoksia maaliskuussa 2023 ja nämä muutokset vaikuttavat tilitoimistojen 

toimintaan. Uudistuksen myötä esimerkiksi asiakkaan tuntemisvelvollisuus laajenee 

koskemaan pakotteita ja jäädytyspäätöksiä. (Kojola, 2023) Muutosten takia viranomaisilla on 

entistä laajemmat valtuudet suorittaa valvontaa ja tarkastuksia, jotta pakotteita noudatetaan. 

Rahanpesulain vaatimusten noudattamatta jättämisestä voi jatkossa seurata vakavia 

seuraamuksia. (Netvisor, 2023-a) Tilitoimistoilla onkin ollut haasteita rahanpesulain 

asettamien vaatimusten noudattamisessa, kun valvova viranomainen eli Etelä-Suomen 

aluehallintovirasto on suorittanut tarkastuksia vuosina 2022 ja 2023. Puutteita on havaittu 

kaiken kokoisilla tilitoimistoilla, esimerkiksi riittävän riskiarvion ja asiakkaan tuntemisen 

osalta. Rahanpesuilmoituksia tehdään vuosittain hyvin vähän kirjanpitosektorin kokoon 

nähden. (Netvisor, 2023-b) 

Tämän opinnäytetyön aihe tuli valituksi sen työelämälähtöisyyden vuoksi, sillä 

rahanpesulainsäädännön merkitys on kasvanut voimakkaasti viime aikoina tilitoimistoissa. 

Lisäksi aihe on yhteiskunnan kannalta merkittävä ja ajankohtainen. Keskeiset käsitteet, jotka 

esiintyvät tässä työssä ovat rahanpesu, rahanpesulaki ja tilitoimisto. Aihe on rajattu 

tarkastelemaan rahanpesulainsäädännön vaikutusta tilitoimistojen toimintaan sekä 

selvittämään, miten erikokoiset tilitoimistot kokevat ja noudattavat rahanpesulain asettamia 

velvoitteita. Opinnäytetyön tavoitteena on ymmärtää, miten rahanpesulaki vaikuttaa 

tilitoimistojen arkeen ja toimintaan. Tarkoituksena on tutkia tilitoimistojen kokemuksia ja 

näkemyksiä rahanpesulainsäädännön aiheuttamista vaatimuksista sekä selvittää, millaisia 
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haasteita se tuo tilitoimistoille. Tavoitteena on myös vertailla rahanpesulainsäädännön 

velvoitteiden vaihtelua erikokoisissa tilitoimistoissa. Työn lukijalle halutaan tarjota 

konkreettista tietoa rahanpesusta ja rahanpesulaista. Opinnäytetyö antaa tilitoimistoille 

käytännön ohjeita rahanpesulain noudattamiseen.  

Opinnäytetyön tutkimus on kvalitatiivinen tutkimus, jossa aineistonkeruumenetelmänä on 

hyödynnetty puolistrukturoitua teemahaastattelua. Tutkimusta varten haastateltiin kahta 

erikokoista tilitoimistoa, jotta voidaan vertailla rahanpesulain velvoitteiden noudattamista 

pienemmässä ja suuremmassa tilitoimistossa. Opinnäytetyö koostuu tietoperustasta ja 

tutkimusosuudesta. Tietoperustassa käsitellään rahanpesun määritelmää, rahanpesua 

tilitoimistossa sekä rahanpesun valvontaa ja estämistä. Näiden lisäksi käydään läpi 

rahanpesulakia, lain noudattamista tilitoimistoissa sekä miten rahanpesun sääntelyyn tehdyt 

muutokset vaikuttavat tilitoimistoihin. Lopuksi käsitellään myös ilmoittajansuojelulakia. Nämä 

aihepiirit luovat pohjan tutkimuksen toteuttamiselle. Tietoperustan jälkeen käsitellään 

tutkimusmenetelmää ja avataan tutkimuksen tulokset teemoittain. Opinnäytetyön lopussa 

ovat johtopäätökset ja pohdinta.  

Opinnäytetyössä vastataan seuraaviin kysymyksiin: 

1. Miten rahanpesulaki vaikuttaa tilitoimistojen toimintaan? 

2. Miten tilitoimistot kokevat rahanpesulain aiheuttamat vaatimukset? 

3. Miten rahanpesulainsäädännön velvoitteiden noudattaminen vaihtelee erikokoisissa 

tilitoimistoissa? 
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2 Rahanpesu 

Rahanpesun tarkoituksena on peittää tai häivyttää rikollisin keinoin hankitut varat 

näyttämään laillisilta. Nämä varat kulkevat läpi laillisen maksujärjestelmän tarkoituksenaan 

peittää niiden todellinen luonne, alkuperä ja omistajat. (Rahanpesu, n.d.-b) Rahanpesuun voi 

syyllistyä myös tilanteessa, jossa ottaa vastaan, käyttää, muuntaa, luovuttaa, siirtää, välittää 

tai pitää hallussaan rikollisin keinoin hankittuja varoja tarkoituksenaan saada itselleen tai 

toiselle hyötyä tai peittääkseen ja hävittääkseen varojen rikollisen alkuperän. Tavanomaista 

rahanpesussa on, että varat muuttavat muotoaan, jotta rikollisen alkuperän havaitseminen 

vaikeutuu. Rahanpesussa onnistutaan silloin, kun varat saadaan näyttämään laillisesti 

hankituilta. (AVI, 2023, s. 8) Kuvassa 1 esitetään rahanpesuprosessin vaiheet.   

Kuva 1. Rahanpesuprosessin vaiheet (mukaillen Hyttinen, 2021, s. 24). 

 

Kuvassa näkyvät rahanpesuprosessiin kuuluvat kolme vaihetta, joita ovat likaisen rahan 

sijoittaminen lailliseen talousjärjestelmään, harhauttaminen eli likaisen rahan alkuperän 

peittäminen tai häivyttäminen ja lopuksi puhdistetun rahan palauttaminen osaksi laillista 

taloutta. Tavoitteena ja päämääränä tällä prosessilla on, että esirikoksen tekijällä on 

mahdollisuus käyttää hyväkseen niitä varoja, jotka hän on alun perin saanut tekemällä 

esirikoksen. Rikosta, joka tuottaa likaista rahaa, kutsutaan rahanpesurikoksen esirikokseksi. 

(Hyttinen, 2021, ss. 24–25, 29) 

 

Rahanpesua estämällä voidaan estää myös muita rikoksia, koska rahanpesijä saattaa 

rahoittaa uusia rikoksia näillä varoilla. Useimmiten rahanpesu on osa kansainvälistä ja 

järjestäytynyttä rikollisuutta ja se saattaa aiheuttaa vaaran rahoitusjärjestelmän vakaudelle, 

luotettavuudelle sekä kilpailukyvylle. Tämän myötä esimerkiksi lainojen tai vakuutusten 

kustannukset saattavat nousta. Yhdistyneiden kansakuntien arvion mukaan 

maailmanlaajuisesti varoja pestään vuosittain noin 800 biljoonasta kahteen triljoonaan 

dollaria, mikä tekee noin kahdesta viiteen prosenttia maailman bruttokansantuotteesta. 
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Pestyjä varoja saadaan viranomaisten puolesta takavarikoitua tai jäädytettyä vain noin 

prosentin verran. (Rahanpesu, n.d.-b) 

Vuonna 2003 rikoslakiin tuli muutoksia, kun rahanpesurikokset erotettiin kätkemisrikoksista 

itsenäisiksi tunnusmerkistöiksi (Lappi-Seppälä, ym., 2022, s. 1078). Sääntely, joka pyrkii 

estämään rahanpesua ja terrorismin rahoittamista, sisältää niin kansallisia lakeja, kuin myös 

eurooppalaista ja kansainvälistä sääntelyä. Suomessa noudatetaan rahanpesulakia ja sitä 

täydentävät useat erillislait. (Rahanpesu, n.d.-a) 

2.1 Esiintyminen Suomessa 

Pestyjen varojen alkuperä voi olla mistä tahansa rikollisesta teosta, mutta Suomessa ne ovat 

suurimmaksi osaksi peräisin esimerkiksi omaisuusrikoksista, talousrikollisuudesta kuten 

kirjanpitorikoksista, petoksista tai huumausainerikoksista (AVI, 2023, s. 8). Erityisesti 

verottaja on tärkeässä asemassa talousrikollisuuden paljastuksessa suorittaessaan 

verotarkastuksia. Näiden lisäksi petokset ja huijaukset, jotka tapahtuvat internetissä, ovat 

lisääntyneet globaalisti. Keskusrikospoliisin mukaan ne ovat myös Suomessa kasvava 

ongelma ja tähän liittyy rahanpesumenetelmä, jossa käytetään rahamuulien hyödyntämistä. 

(Jukarainen & Muttilainen, 2015, s. 37) Rahan muulaus on osa järjestäytynyttä rikollisuutta ja 

muulilla tarkoitetaan henkilöä, joka vastaanottaa esimerkiksi petoksella hankitut rahat omalle 

tililleen ja sitten välittää ne petoksen tekijälle (Finanssiala, 2021). 

Virtuaalivaluutta koetaan uhkana, joka on mahdollistajana rikosten rajoittamattomille 

mahdollisuuksille vaihtaa ja käyttää rikoksella ansaittua varallisuutta anonyymisti. Se on 

ihanteellinen kanava rahanpesijälle, koska se ei vaadi monimutkaisia ja kalliita 

rahanpesujärjestelyjä. Virtuaalivaluutaksi kutsutaan sähköistä verkossa välitettävää 

valuuttaa, jota voidaan vaihtaa palvelumaksua vastaan toiseen muotoon, kuten laillisiin 

valuuttoihin. Virtuaalivaluutan tarjoama käyttäjän anonymiteetti ja se, että niillä on heikot 

asiakkaan tunnistautumisjärjestelmät, luovat riskin rahanpesulle. Keskusrikospoliisi on 

arvioinut rahanpesun kehittyneen aiempaa ammattimaisemmaksi. Lisäksi Suomessa 

lähiomaisten rooli rahanpesijöinä ja rikoshyödyllä hankitun omaisuuden nimellisenä 

omistajana on merkittävä. Tämä näkyy siten, että noin kolmasosassa Suomessa tuomituista 

rahanpesurikoksista liittyy lähisukulaisuussuhteeseen rahanpesijän ja esirikoksen tekijän 

välillä. (Jukarainen & Muttilainen, 2015, ss. 37–38) 
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2.2 Rahanpesu tilitoimistossa 

Tilitoimistot tarjoavat asiakkailleen kirjanpito- ja tilinpäätöspalveluja, joihin lukeutuu 

esimerkiksi kirjanpidon laatiminen ja palkanlaskenta. Kirjanpitäjien toiminnassa on suurempi 

rahanpesun riski kuin tilintarkastajilla, mutta samalla kirjanpitäjillä on paremmat 

mahdollisuudet rahanpesun havaitsemiseksi kuin tilitarkastajilla. Kirjanpitäjillä ja 

tilintarkastajilla on vaikeuksia havaita suuren massan seasta epäilyttäviä liiketoimia, jolloin 

vain selkeimmät väärinkäytöstapaukset havaitaan. Useissa tapauksissa epäilyttävät 

liiketoimet tulevat ilmi vasta myöhemmässä vaiheessa, kuten verotarkastusten yhteydessä. 

(VM, 2021, ss 70–71) 

Rikolliset toimijat hyödyntävät valetositteiden käyttöä ja ujuttamista kirjanpitoaineistoon sekä 

valeliiketoimien tekemistä kirjanpidon ja tilintarkastuksen hämäämiseksi. Nämä vaikuttavat 

epäilyttävien liiketoimien havaitsemiseen ja ovat vaikeasti todennettavissa. Sellaisia 

toimijoita, joihin liittyy monimutkaisia yritysrakenteita, mutta ilman liiketaloudellista perustetta, 

pidetään riskillisinä asiakkaina kirjanpidon ja tilintarkastuksen näkökulmasta. Monesti 

toiminta on sellaista, jossa organisaatiolla on tarjottavanaan useiden eri toimialojen palveluja. 

(VM, 2021, ss. 71–72) 

Usein kirjanpitäjät eivät halua tehdä asiakkaistaan rahanpesuilmoituksia tai lähteä 

selvittämään mahdollisia epäilyttäviä liiketoimia tarkemmin, koska he pelkäävät 

asiakassuhteen menettämistä. Käytännössä tämä näkyy niin, että kirjanpitäjä saattaa havaita 

epäilyttäviä liiketoimia, mutta jättää puuttumatta niihin. Tilintarkastajat puuttuvat kirjanpitäjiä 

todennäköisemmin huomatessaan epäilyttäviä liiketoimia, mutta lain velvoittama 

rahanpesuilmoitus saattaa kuitenkin jäädä tekemättä. (VM, 2021, s. 72) 

Tilitoimistot kohtaavat arjessaan tilanteita, joissa niiden asiakasyritykset eivät onnistu 

avaamaan pankkitiliä tai se lopetetaan pankin toimesta. Aluksi tämän ongelman luultiin 

koskevan venäläistaustaisia yrityksiä, mutta myöhemmin kävi ilmi, että ongelma olikin 

laajempi ja koski muitakin ulkomaalaistaustaisia yrityksiä sekä lisäksi myös monia 

suomalaisia pieniä tai keskikokoisia eli yrityksiä pk-yrityksiä. Tilin kieltämisen syynä voi olla 

esimerkiksi yrityksen vastuuhenkilön maksuhäiriömerkintä. Rahanpesun torjunnan 

vaatimukset ja kustannukset ovat niin suuria, että riskiprofiililtaan korkeat ja vähätuottoiset 

pk-yritykset eivät ole pankille kannattavia asiakkaita. Ongelmaa ei havaita pelkästään 

Suomessa, vaan pankkien toimintatapa on Euroopan laajuista. (Taloushallintoliitto, 2023) 
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2.3 Valvonta ja estäminen 

Torjunta rahanpesun ja terrorismin rahoitusta vastaan perustuu kansainvälisiin standardeihin 

ja kattavaan EU-sääntelyyn. Eri toimijoiden yhteistyöllä ja keskinäisellä tiedonvaihdolla on 

merkittävä rooli rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämistoiminnassa. (VM, 2022, s. 

11) Kuvassa 2 ilmenee rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämiseen osallistuvia 

toimijoita.  

Kuva 2. Rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämiseen osallistuvat toimijat. (VM, 2022, 

s. 17) 

  

Kuvassa havainnollistetaan eri toimijoiden roolia rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen 

estämiseksi. Rahanpesulain (444/2017) 7. luvussa säädetään viranomaisista, jotka valvovat 

rahanpesulain säännösten noudattamista. Näitä ovat finanssivalvonta, poliisihallitus, patentti- 

ja rekisterihallitus sekä aluehallintovirasto. Valvontaviranomaisilla on omat valvottavansa, 

esimerkiksi finanssisektorin ilmoitusvelvollisia valvoo Finanssivalvonta, kirjanpitäjiä Etelä-

Suomen aluehallintovirasto ja tilintarkastajia Patentti ja rekisterihallitus. (VM, 2021, ss. 19–

20) Ilmoitusvelvollisiksi kutsutaan rahanpesulaissa määriteltyjä tietyillä aloilla toimivia 

elinkeinonharjoittajia ja yhteisöjä, jotka kuuluvat rahanpesulain velvoitteiden piirin (AVI, n.d.). 

Valtiovarainministeriö yhdessä sisäministeriön kanssa toimivat vastuuministeriöinä 

rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisessä. Rahanpesulaista, annettavista 

säädöksistä ja kansallisen rahanpesun riskiarviosta vastaa valtiovarainministeriö. (VM, n.d.-
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b) Valtiovarainministeriön vastuulla on rahanpesun ja terrorismin vastaisen toimintaryhmän 

FATFin (Financial Action Task Force) asioiden koordinointi kansallisella tasolla sekä 

osallistuminen Euroopan komission rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen vastaiseen 

asiantuntijaryhmään. Tämä ryhmä käsittelee rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen 

ajankohtaisia eurooppalaisia ja maailmanlaajuisia kysymyksiä, jotka liittyvät lainsäädännön 

täytäntöönpanoon, markkinailmiöön ja kansainväliseen yhteistyöhön. (VM, n.d.-a)  

Sisäministeriö vastaa rahanpesun selvittelykeskuksesta sekä kyseiseen keskukseen liittyvän 

lain ja siihen liittyvien asetusten laatimisesta. Sisäministeriö on vastuussa kansallisen 

terrorismin rahoittamisen riskiarvion laatimisen koordinoinnista ja yhteensovittamisesta sekä 

harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan strategian alaisesta 

toimenpidesuunnitelmasta. Muita rahanpesun estämiseen osallistuvia ministeriöitä ovat 

oikeusministeriö, ulkoministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö sekä sosiaali- ja terveysministeriö. 

Oikeusministeriön vastuulla on rikoslainsäädäntö, kun taas ulkoministeriö vastaa YK:N ja 

EU:n finanssipakotteiden noudattamisen valvonnan koordinoinnista. Kaupparekisterilain 

laadintaa hoitaa työ- ja elinkeinoministeriö. (VM, n.d.-a) 

Muita rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämiseen, paljastamiseen ja selvittämiseen 

osallistuvia viranomaisia ovat poliisi, tulli ja rajavartiolaitos. Nämä viranomaiset toimivat 

esitutkintaviranomaisina rahanpesurikoksissa. Yleinen huolehtimisvelvoite koskee 

rahanpesulain mukaan tiettyjä viranomaisia, kuten tulli-, rajavartio-, vero- ja 

ulosottoviranomaisia sekä konkurssiasiamiehiä. Näiden viranomaisten on toiminnassaan 

kiinnitettävä erityistä huomiota rahanpesun ja terrorismin estämiseen sekä paljastamiseen. 

Mikäli näiden viranomaisten tehtävien hoidon yhteydessä ilmenee epäilyttävää liiketoimintaa, 

tulee tästä ilmoittaa rahanpesun selvittelykeskukselle. (VM, 2021, s. 24)  

Rahanpesulaissa on säädetty valvontaviranomaisten keskinäisestä tietojenvaihdosta 

rahanpesun estämiseksi ja paljastamiseksi. Heidän täytyy lain mukaan tehdä yhteistyötä ja 

antaa viipymättä hallussaan olevat tiedot, noudattaen kuitenkin salassapitoon liittyviä lakeja. 

(Laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä 444/2017 9:3 §) Etelä-Suomen 

aluehallintovirasto tekee yhteistyötä muiden valvojien ja rahanpesun selvittelykeskuksen 

kanssa (VM, 2022 s. 43). Aluehallintovirastolla on oikeus saada tarvitsemansa tiedot ja 

selvitykset ilman salassapitosäännösten estoa ja ilman perittävää maksua. Tämä koskee 

tilannetta, jossa tiedot ja selvitykset ovat välttämättömiä rahanpesulain tai sen nojalla 

annettujen säännösten mukaisen valvontatehtävän hoitamiseksi. Aluehallintovirasto suorittaa 

tarkastuksia valvomiensa ilmoitusvelvollisten toimipaikkoihin. (AVI, 2023, s. 39) 
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3 Rahanpesulaki ja sen noudattaminen tilitoimistossa 

Kansallisen lainsäädännön perustana on Euroopan unionin sääntelyä, jota on annettu 

direktiivein sekä asetuksin. Nämä direktiivit ovat saatettu voimaan kansallisilla laeilla ja 

asetuksia sovelletaan sellaisinaan. Merkittävä vaikutus kansallisen lainsäädännön sekä EU-

oikeuden taustalla on rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen vastaisen toimintaryhmän 

(FATF) kansainvälisillä suosituksilla. Taustalla kansalliseen lainsäädäntöön sekä EU-

oikeuteen vaikuttavat merkittävästi myös rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen vastaisen 

toimintaryhmän (FATF) kansainväliset suositukset. (Rahanpesu, n.d.-a)  

Euroopan unionin antaman neljännen rahanpesudirektiivin myötä Suomessa säädettiin 

kesällä 2017 voimaan tullut uudistettu laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen 

estämisestä (444/2017), jota kutsutaan tuttavallisemmin rahanpesulaiksi. Vuoden 2017 

jälkeen rahanpesulakia on muutettu sekä täydennetty useaan otteeseen, mikä on 

välttämätöntä johtuen rahanpesun tekomuotojen ja keinojen kehittymisestä. (Hyttinen, 2021, 

ss. 52–53) Rahanpesulain (444/2017) tavoitteena on rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen 

estäminen, tällaisen toiminnan paljastumisen edistäminen ja selvittäminen sekä rikoksen 

tuottaman hyödyn jäljittäminen ja takaisinsaanti. 

3.1 Riskiarvio 

Rahanpesulain 2. luvussa säädetään riskiarviosta. Riskiperusteisuus on keskeisessä 

asemassa rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen torjunnassa. Ilmoitusvelvollisten tulee 

tunnistaa, arvioida sekä ymmärtää rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen riskit, joille he 

omassa toiminnassaan altistuvat sekä mitoittavat lain edellyttämät torjuntatoimenpiteensä 

riskien mukaan. Tehokas ja asianmukainen rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen 

torjuminen edellyttää ilmoitusvelvollisilta ymmärrystä riskeistä ja niiden analysoimisesta sekä 

heidän tulee laatia itse omaa toimintaansa ohjaava kirjallinen riskiarvio. Riskiarvion tulee olla 

ajantasainen kuvaus ilmoitusvelvollisen omaan toimintaan kohdistuvasta riskiympäristöstä ja 

riskitekijöistä sekä se antaa perustellun näkemyksen siitä, miten ilmoitusvelvollisen tarjoamia 

tuotteita ja palveluita voidaan käyttää hyväksi rahanpesun rahoittamisessa. Laissa ei ole 

määritelty riskiarvion muotoa, pituutta tai laadintamenetelmää, joten kyse on 

vapaamuotoisesta arviosta. Ilmoitusvelvollisen tulee kuitenkin huomioida toimintansa luonne, 

koko ja sen laajuus, jotta riskiarvio on riittävä laajuudeltaan ja kattavuudeltaan. (AVI, 2023, s. 

10) 
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Ilmoitusvelvollisen oma toiminta, palvelut, asiakassuhteet ja toimintaympäristö huolellisesti 

arvioituna ovat pohjana riskiarviolle. Riskiarviossa tuodaan esille ilmoitusvelvollisen käytössä 

olevat rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen riskien hallintakeinot sekä arvioidaan näiden 

keinojen vaikutusta. On erityisen tärkeää seurata ja kehittää toimintaperiaatteita, 

menettelytapoja ja valvontaa, koska ilmoitusvelvollisen ylimmän johdon täytyy nämä 

hyväksyä. Laaditun riskiarvion pohjalta ilmoitusvelvollinen voi suunnitella oikeanlaiset 

toimintaperiaatteet, menettelytavat ja valvonnan rahanpesun rahoittamisen riskien 

vähentämiseksi ja hallitsemiseksi. Riskiarviota tulee päivittää säännöllisesti, esimerkiksi 

silloin, kun ilmoitusvelvollisen toiminta, asiakaskunta tai lainsäädäntö muuttuu. Riskiarvio 

muutoksineen tulee toimittaa valvontaviranomaiselle tämän pyynnöstä. (AVI, 2023, ss. 10–

11)  

Kirjanpitäjän riskiarvio poikkeaa muiden ilmoitusvelvollisten tekemästä riskiarviosta, koska 

niitä saatetaan käyttää hyväksi rahanpesuun tai terrorismin rahoittamiseen. Tämän vuoksi 

kirjanpitäjän täytyy riskiarviossaan tarkastella kirjanpitoasiakkaidensa harjoittamaa toimialaa, 

toiminnan luonnetta, kokoa ja laajuutta. On tärkeää kiinnittää erityistä huomiota asiakkaisiin 

liittyvien riskitekijöiden arviointiin. Tyypilliset puutteet, joita on havaittu kirjanpitäjien 

riskiarvoissa, johtuvat siitä, ettei asiakaskuntaan ja asiakkaiden harjoittamaan toimintaan 

liittyviä riskitekijöitä ole arvioitu hyväksyttävästi. (AVI, 2023, s. 57) 

3.2 Asiakkaan tunteminen 

Rahanpesulain 3. luvussa säädetään asiakkaan tuntemista. Rahanpesulain keskeisimpänä 

tarkoituksena on saada ilmoitusvelvolliset tuntemaan asiakkaansa ja heidän toimintansa, 

jotta ne pystyvät havaitsemaan normaalista poikkeavat liiketoimet. Anonyymit asiakkaat ovat 

kiellettyjä ilmoitusvelvolliselta. Asiakkaana voi olla luonnollinen henkilö tai oikeushenkilö, jolle 

ilmoitusvelvollinen tarjoaa palveluita tai joka käyttää ilmoitusvelvollisen palveluita. (AVI, 2023, 

s. 12) 

Asiakkaan tunteminen edellyttää asiakkaan kokonaisvaltaista tuntemista ja siihen sisältyy 

useita eri velvoitteita. Ilmoitusvelvollisen tulee tunnistaa asiakas ja todentaa hänen 

henkilöllisyytensä. Mikäli asiakkaan asiaa hoitaa hänen edustajansa, tulee hänen 

henkilöllisyytensä todentaa. Ilmoitusvelvollisen täytyy huolehtia asiakkaan tosiasiallisten 

edunsaajien tunnistamisesta ja tarvittaessa todentaa heidän henkilöllisyytensä. Velvoitteena 

on arvioida, täytyykö asiakassuhteessa soveltaa tehostettua tuntemismenettelyä. 

Ilmoitusvelvollisen vastuulla on hankkia tietoja asiakkaan ja tämän tosiallisen edunsaajan 

toiminnasta sekä saada selville epätavallisten liiketoimien taustat. Näiden lisäksi tulee 
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seurata pakotesääntelyä ja jäädyttämispäätöksiä. Riskiperusteinen seuranta kestää koko 

asiakassuhteen ajan. Kaikille aloille ominainen asiakkaita koskeva riskitekijä on se, että 

asiakas kieltäytyy henkilöllisyytensä todentamisesta. Lisäksi useasti vaihtuvat asiakkaan 

yhteistiedot ja yhtiön johto sekä puutteelliset selvitykset ja asiakirjat asiakkaan tuntemiseksi 

ovat merkittäviä riskitekijöitä. (AVI, 2023, s. 12–13) Rahanpesulaissa (444/2017) on 

säädetty, että asiakkaan tuntemiseen sekä liiketoimeen liittyvät tiedot ja asiakirjat tulee 

säilyttää luotettavalla tavalla viiden vuoden ajan asiakassuhteen päättymisestä. 

Asiakkaan tunnistaminen ja henkilöllisyyden todentaminen pelkästään eivät riitä, sillä lisäksi 

ilmoitusvelvollisen täytyy perehtyä asiakkaan toimintaan niin, että poikkeavat liiketoimet on 

mahdollista huomata. Yksinkertaistettua menetelmää asiakkaan tuntemiseksi käytetään 

silloin, jos ilmoitusvelvollinen arvioi riskiarvionsa perusteella, että asiakassuhteessa tai 

yksittäisessä liiketoimessa on vähäinen rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen riski. 

Yksinkertaistetussa menettelyssä ilmoitusvelvollinen voi suorittaa kevennettynä esimerkiksi 

tuntemistietojen määrää. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että säännöksiä ei täydy noudattaa ja 

yksinkertaistetun menettelyn käyttö tulee olla perusteltavissa ilmoitusvelvollisen riskiarviossa.  

(AVI, 2023, ss. 17–19) 

Kun ilmoitusvelvollisen tekemän riskiarvion perusteella asiakassuhteeseen tai yksittäiseen 

liiketoimeen liittyy tavanomaista suurempi riski rahanpesun ja terrorismin rahoittamiseksi, 

asiakassuhteeseen täytyy soveltaa tehostetumpaa menettelyä asiakkaan tunnistamiseksi. 

Tällä halutaan varmistaa, että ilmoitusvelvollinen kiinnittää suurempaa huomiota 

asiakassuhteeseen huomatakseen poikkeavat liiketoimet. Asiakkaan tuntemistoimien 

tehostaminen voi näkyä erityisenä huomion kiinnittämisenä asiakkaan henkilöllisyyden 

todentamisessa sekä luotettavassa dokumentaatiossa, liiketoimien taustojen ja tarkoituksen 

selvittämisenä sekä varojen alkuperän ja asiakassuhteen seuraamisena. Tehostettu 

menettely on erityisen tärkeää silloin, kun asiakas tunnistetaan etänä tai kyse on poliittisesti 

vaikutusvaltaisesta henkilöstä. (AVI, 2023, s. 19) 

3.3 Ilmoitusvelvollisuus 

Rahanpesulain 4. luvussa säädetään ilmoitusvelvollisen velvollisuudesta tehdä ilmoitus 

selvittelykeskukselle huomatessaan epäilyttävää liiketoimintaa. Epäilyttäväksi liiketoimeksi 

lasketaan asiakkaan epätavalliset liiketoimet, joiden tosiasiallista tarkoitusta tai tavoitetta ei 

kyetä selvittämään sekä asiakkaan liiketoimet, jotka vielä selvityksen jälkeen vaikuttavat 

poikkeavilta ilman riittävää perustetta. Liiketoimi voi herättää epäilyksiä esimerkiksi silloin, 

kun sen taloudellinen arvo on poikkeuksellisen suuri kyseisen asiakkaan kohdalla tai se on 
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luonteeltaan epätavallinen verrattuna tyypilliseen maksuliikenteeseen. Kyseessä voi olla 

myös epäilyttävä liiketoimi silloin, kun asiakas ei halua toimittaa pyydettyjä asiakirjoja tai ne 

vaikuttavat väärennetyiltä. (AVI, 2023, s. 30) Kuvassa 3 on kuvattu vaiheet rahanpesun 

epäilystä rahanpesuilmoituksen tekoon.  

Kuva 3. Rahanpesun epäilyksen ilmoittamisen toimintaperiaatteet vaiheittain (mukaillen AVI, 

2023, s. 30). 

 

Kuten kuvasta ilmenee, ilmoitusvelvollisen havaitessa poikkeuksellista liiketoimintaa, tulee 

hänen selvittää liiketoimeen liittyvien varojen alkuperä. Epäilyttävän liiketoiminnan 

havaitsemisen ja selonottovelvollisuuden mukaisesti toimimisen jälkeen ilmoitusvelvollisen 

täytyy viipymättä ilmoittaa tästä rahanpesun selvittelykeskukselle. Ilmoitus on tehtävä siitä 

huolimatta, onko asiakassuhde ehtinyt muodostua tai onko asiakassuhteesta kieltäydytty. 

Rahanpesuilmoituksen epäilyttävästä liiketoimesta voi tehdä ilmoitusvelvollisen 

enimmäismääräksi asettaman kynnysarvon yli menevästä yksittäisestä suorituksesta tai 

useasta erillisestä toisiinsa yhteydessä olevasta suorituksesta. Lisäselvitysten ajaksi 

liiketoimi täytyy keskeyttää, jos liiketoimi on epäilyttävä tai ilmoitusvelvollisen on aihetta 

epäillä liiketoimeen sisältyvien varojen käyttöä terrorismin rahoittamiseen tai sen 

rangaistavaan yritykseen. Tällaisesta liiketoimesta ilmoitusvelvollinen voi myös kieltäytyä. 

Joissain tapauksissa liiketoiminnan keskeyttäminen ei ole mahdollista tai keskeyttäminen 

heikentää liiketoimen tosiasiallisen edunsaajan selville saamisen, joten tällöin 

ilmoitusvelvollinen saa suorittaa liiketoimen loppuun. (AVI, 2023, s. 30) 

Kun ilmoitusvelvollinen huomaa epäilyttävää liiketoimintaa, tulee rahanpesuilmoitus tehdä 

matalalla kynnyksellä, viipymättä ja huolellisuutta noudattaen keskusrikospoliisin rahanpesun 
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selvittelykeskukselle. Pääsääntöisesti rahanpesuilmoitus tehdään sähköisesti rahanpesun 

selvittelykeskuksen sovellusta käyttäen, mutta joissain tapauksissa se voidaan tehdä myös 

muun salatun yhteyden tai muutoin tietoturvallisen menettelyn kautta. Rahanpesuilmoitusta 

ei tule verrata rikosilmoitukseen, eikä ilmoituksen tekoon vaadita todisteita. Ilmoitusta varten 

tarvitaan asiakkaan tuntemistiedot sekä tiedot liiketoimen laadusta. Lisäksi 

rahanpesuilmoituksesta täytyy tulla ilmi liiketoimeen sisältyvien varojen määrä ja valuutta, 

varojen alkuperä tai kohde ja syy liiketoimen epäilykselle, sekä tieto siitä, onko liiketoimi 

suoritettu, onko se keskeytetty vai onko siitä kieltäydytty. Välttämättömät tiedot ja asiakirjat 

tulee antaa maksutta rahanpesun selvittelykeskukselle sekä tarvittaessa ilmoitusvelvollisen 

täytyy vastata viranomaisen tietopyyntöihin määräaikaan mennessä. Ilmoitusvelvollinen ei 

saa tuoda ilmi tekemäänsä ilmoitusta epäilyttävästä liiketoimesta ja tämä koskee myös 

ilmoituksen kohdetta sekä ilmoitusvelvollisen yrityksen palveluksessa olevia. (AVI, 2023, ss. 

31–32) Taulukossa 1 esitetään rahanpesun selvittelykeskuksen vastaanottamia ilmoituksia 

ilmoitusluokittain.  

Taulukko 1. Rahanpesun selvittelykeskuksen vastaanottamat ilmoitukset 06/20–06/23 

välisenä aikana (Poliisi, 2023, s. 7). 

 

Kuten taulukosta 1 ilmenee, rahanpesun selvittelykeskus kirjasi rahanpesurekisteriin vuoden 

2023 ensimmäisen puolikkaan aikana yhteensä 203 432 ilmoitusta. Kuten edellisvuosina, 

vuonna 2023 ensimmäisen puolikkaan aikana suurimpia ilmoittajaluokkia pankkien lisäksi 

olivat maksunvälittäjät, rahapeliyhteisöt sekä virtuaalivaluuttapalveluiden tarjoajat. Huomiota 
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herättävää on, että luotto- ja rahoituslaitokset (muu kuin pankki), tekivät ilmoituksia vuonna 

2023 ensimmäisen puolen vuoden aikana 175 955, kun taas vuoden 2022 ensimmäisen 

puolen vuoden aikana rahanpesun selvittelykeskus vastaanotti näiltä vain 85 ilmoitusta. 

Kirjanpitäjien tekemiä ilmoituksia rahanpesun selvittelykeskus vastaanotti vuoden 2023 

tammikuun ja kesäkuun välillä yhteensä 35 kappaletta. Tilintarkastajien tekemiä ilmoituksia 

vuonna 2022 ensimmäisen puolikkaan aikana oli 12 kappaletta ja vuoden 2023 ensimmäisen 

puolikkaan aikana kahdeksan. (Poliisi, 2023, s. 7)  

3.4 Valvontarekisteri 

Rahanpesun valvontarekisteriä ylläpitää Etelä-Suomen aluehallintovirasto. Rekisteri on 

tarkoitettu tehostamaan rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisen valvontaa sekä 

samalla sujuvoittaa ohjeiden ja tiedotteiden jakamista ilmoitusvelvollisille. Kaikkien niiden, 

jotka ovat velvollisia tekemään ilmoituksia ja ovat aluehallintoviraston valvonnan alaisena, on 

rekisteröidyttävä johonkin elinkeinovalvonnan rekisteriin. Rahanpesun valvontarekisteriin ei 

tarvitse hakeutua, jos ilmoitusvelvollinen on jo rekisteröitynyt johonkin muuhun 

aluehallintoviraston elinkeinovalvonnan rekisteriin. Näihin toimijoihin lukeutuvat 

perintäliikkeet, kiinteistön ja vuokrahuoneistojen välitysliikkeet sekä panttilainauslaitokset, 

jotka kuuluvat oman toimilupaluettelon piiriin. Esimerkiksi kirjanpitäjiä, rahoituspalveluja 

tarjoavia ja päätoimisia veroneuvojia koskee rekisteröintivelvoite rahanpesun 

valvontarekisteriin. Edellä mainittujen lisäksi on useita muita toimijoita, joita velvoite koskee. 

(AVI, 2023, s. 37)  

Ilmoitusvelvollisella on 14 vuorokautta aikaa hakeutua rahanpesun valvontarekisteriin, kun 

hän tulee lain soveltamisalan piiriin. Hakemus tehdään sähköisellä lomakkeella 

aluehallintoviraston asiointipalvelussa. Rekisteröintivelvollisuus koskee itsenäisesti omalla y-

tunnuksellaan toimivia aiemmin mainittuja toimijoita, eli joko yritystä tai yksityistä 

elinkeinonharjoittajaa. Rekisteriin ilmoittaudutaan erikseen siitä huolimatta, kuuluvatko 

yritykset samaan konserniin tai onko omistajana sama henkilö. Hakemuksessa ilmoitetaan 

harjoitettava pääasiallinen elinkeinotoiminta, johon perustuu hakijan ilmoitusvelvollisuus. 

(AVI, 2023, s. 37) 

Rahanpesun valvontarekisteriin rekisteröityminen edellyttää maksua ja sen suuruus 

määrätään valtioneuvoston asetuksessa aluehallintoviraston maksuista. Kertaluontoisen 

rekisteröintimaksun lisäksi rekisteröitymisestä ei muodostu muita hallinnollisia kuluja.  

Rekisteritietoihin voi tehdä muutoksia ilman maksua, paitsi jos kyse on yrityspalvelun 

harjoittajan tai valuutanvaihtotoiminnan vastuuhenkilöitä koskevasta muutoksesta. 
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Rekisteröintivelvoitteen alaisen toiminnan harjoittamisen loppuessa, rekisteröidyn tulee 

ilmoittaa asiasta Etelä-Suomen aluehallintovirastolle. Tämän jälkeen toimija poistetaan 

rahanpesun valvontarekisteristä. (AVI, 2023, s. 38) 

3.5 Työntekijöiden koulutus ja toimintaohjeet 

Työntekijöiden koulutuksesta sekä toimintaohjeiden laatimisesta säädetään rahanpesulain 9 

luvun 1 §:ssä. Ilmoitusvelvollisen täytyy asiakkaiden tuntemista koskevia menettelyjä varten 

laatia omaan toimintaansa sopivat toimintaohjeet. Ohjeistukset on laadittava asiakasta 

koskien rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämiseksi, kattaen asiakkaan tietojen 

hankkimisen, jatkokäsittelyn, seurannan sekä ilmoitusvelvollisuuden noudattamisen. 

Jokaisen ilmoitusvelvollisen on riskiarvioon perustuen valittava ne toimenpiteet, joiden avulla 

noudatetaan lain vaatimuksia ja jotka vastaavat samalla ilmoitusvelvollisen omaan toimintaan 

liittyviä riskejä. (AVI, 2023, s. 33) 

Ilmoitusvelvollisen täytyy huolehtia työntekijöidensä koulutuksesta varmistaakseen, että 

työntekijät toimivat rahanpesulain ja sen nojalla annettujen säännösten mukaisesti. 

Koulutuksen riittävyydestä vastaa ilmoitusvelvollinen, joten jos hän esimerkiksi havaitsee 

puutteita rahanpesulain velvoitteiden noudattamisessa, tulee koulusta lisätä. Järjestetystä 

koulutuksesta tulee pitää kirjaa, josta ilmenee koulutuksen ajankohta, sisältö sekä 

osallistujat, jotta ilmoitusvelvollinen pystyy seuraamaan koulutuksen riittävyyttä ja 

koulutusvelvoitteen täyttämistä. Koulutusten tietojen dokumentointi mahdollistaa sen, että 

ilmoitusvelvollinen voi tarvittaessa näyttää valvontaviranomaiselle, että hän on täyttänyt lain 

asettaman koulutusvelvoitteen. (AVI, 2023, s. 33) 

3.6 Rahanpesulain uudistuksen vaikutukset 

Viimeisimpänä rahanpesun sääntelyä on päivitetty, kun eduskunta hyväksyi rahanpesulakiin 

osittaisia muutoksia maaliskuussa 2023. Keskeisimmät muutokset koskevat 

tuntemisvelvollisuuden laajentumista pakotteisiin ja jäädytyspäätöksiin, poliittisesti 

vaikutusvaltaisen henkilön määritelmän laajenemista ja ilmoitusvelvollisen velvollisuutta pitää 

listaa yhteisön tosiallisista edunsaajista. (Kojola, 2023) Rahanpesulainsäädäntöön tuli 

muutoksia myös sen osalta, että sitä sovelletaan jatkossa tilintarkastajiin aina, kun nämä 

toimivat tilintarkastajan ominaisuudessa. Aiemmin ei toimittu näin, vaan kyseistä lakia 

sovellettiin tilintarkastajiin vain, kun nämä toimittivat lakisääteistä tilintarkastusta. 

(Tilintarkastajat, 2023) 
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Tuntemisvelvollisuuden laajeneminen pakotteisiin ja jäädytyspäätöksiin astui voimaan 

maaliskuussa 2024. Kirjanpitäjien on pitänyt aiemminkin noudattaa pakotelainsäädäntöä, 

mutta nyt kun se tuli osaksi rahanpesulakia, valvovalla viranomaisella eli 

aluehallintovirastolla on keinoja puuttua, mikäli näitä velvoitteita ei noudateta. Tämä 

tarkoittaa, että ilmoitusvelvollisella tulee olla tehokkaat toimintaperiaatteet, menettelytavat ja 

sisäinen valvonta noudattaakseen lain asettamia velvoitteita. Muutos rahanpesulakiin 

vaikuttaa asiakassuhdetta perustaessa ja asiakassuhteen aikana siihen, että 

ilmoitusvelvollisen on varmistettava, onko henkilöasiakas tai yhteisöasiakas pakotesääntelyn 

tai jäädyttämispäätöksen kohteena. Lisäksi tulee huolehtia, ettei kirjanpitäjän liiketoimi ole 

pakotesääntelyn tai jäädyttämispäätöksen kohteena. Sektoripakotteet kieltävät kirjanpito-, 

konsultointi- ja pilvipalveluiden sekä suhdetoiminnan tarjoamisen venäläisille asiakkaille. 

(Kojola, 2023) 

Poliittisesti vaikutusvaltaisen henkilön (PEP) määritelmää laajennetaan koskemaan myös 

valtion enemmistöomisteisen yhtiön ja valtion liikelaitoksen hallinto-, johto sekä 

valvontaelimen jäsenet. Ilmoitusvelvollisen on otettava huomioon vähintään 12 kuukauden 

ajan entiseen PEP-asiakkaaseen liittyvä jatkuva riski ja sovellettava asianmukaisia 

riskiperusteiseen arviointiin perustuvia toimenpiteitä niin kauan, kun kyseiseen henkilöön ei 

liity poliittisesti vaikutusvaltaiselle henkilölle ominaista riskiä. (Kojola, 2023) 

Yritysten ja yhdistysten velvollisuutena on hankkia ja ylläpitää täsmällisiä sekä ajantasaisia 

tietoja yhteisön tosiasiallisista edunsaajistaan. Yhteisön tulee antaa tiedot 

ilmoitusvelvolliselle, kun tämä suorittaa asiakkaan tuntemista koskevia velvoitteitaan. 

Lakimuutokseen voi varautua varmistamalla, että asiakasyritys tai sen tosiasiallinen 

edunsaaja ei ole henkilöpakotteiden alainen. Tarkistettaviin listoihin lukeutuvat EU ja YK 

pakotelista ja KRP:n jäädyttämispäätökset, ja näihin listoihin tulee muutoksia viikoittain. 

(Kojola, 2023) 

3.7 Ilmoittajansuojelulaki 

Rahanpesulain sääntelyn mukaan ilmoitusvelvollisella tulee olla käytössään menettelytavat, 

joita noudattamalla sen palveluksessa olevat tai asiamiehet voivat ilmoittaa 

ilmoitusvelvollisen sisällä riippumattoman kanavan kautta tämän lain ja sen nojalla 

annettujen säännösten sekä määräysten epäillystä rikkomisesta. Ilmoitusvelvollisen täytyy 

huolehtia asianmukaisten ja riittävien toimenpiteiden toteutumisesta ilmoitusten tekijöiden 

suojelemiseksi. (Laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä 444/2017 7:8 §)  
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Järjestelmän tarkoituksena on varmistua siitä, että ilmoitusvelvollisen sisällä tieto 

mahdollisista laiminlyönneistä velvoitteiden osalta saavuttaa luottamuksellisesti esimerkiksi 

yhtiön johdon tai sisäisen tarkastuksen. Näin puutteisiin pystytään puuttumaan 

mahdollisimman nopeasti. Ilmoituksen tekemistä varten ei vaadita näyttöä rikosepäilyn 

tueksi, vaan siihen riittää epäily, joka on perusteltu. Ilmoitusvelvollisen täytyy varmistua 

asianmukaisista ja riittävistä toimenpiteistä ilmoitusten tekijöiden suojelemiseksi. Lisäksi 

ilmoituksen tekijän ja ilmoituksen kohteen henkilötiedot on pidettävä salassa. (AVI, 2023, ss. 

34–35) 

Whistleblowing- eli ilmoittajansuojelulaki (Laki Euroopan unionin ja kansallisen oikeuden 

rikkomisesta ilmoittavien henkilöiden suojelusta 1171/2022) tuli voimaan 1.1.2023. Tämän 

lain tarkoituksena on luoda puitteet sille, miten väärinkäytökset ja lainvastaiset toiminnat 

ilmoitetaan sekä millaista suojelua ilmoittaja saa osakseen. Ilmoittajan suoja tarkoittaa 

käytännössä sitä, että ilmoittajaan ei saa kohdistaa minkäänlaisia haitallisia vastatoimia tai 

seuraamuksia sen vuoksi, että hän on tehnyt ilmoituksen ilmoituskanavaan tai julkistanut 

tiedon lain edellyttämin ehdoin. Vastatoimella tarkoitetaan mitä tahansa tekoa tai 

laiminlyöntiä, joka aiheuttaa tai voi aiheuttaa ilmoittajalle perusteetonta haittaa. 

Työsuhteessa vastatoimi voi olla esimerkiksi henkilön työehtojen heikentäminen, 

lomauttaminen tai epäedullinen kohtelu. (Tilisanomat, 2023) 

Ilmoittajansuojelulakia sovelletaan kaikkiin yrityksiin ja se koskee kaikkia toimialoja, mutta ei 

kuitenkaan suojaa aivan kaikkea ilmoittamista. Laissa lueteltujen organisaatioiden, joissa on 

vähintään 50 työntekijää, tulee perustaa sisäinen ilmoituskanava lainmukaisten ilmoitusten 

tekemiseksi. Velvoite koskee laajasti erilaisia yrityksiä, yhteisöjä ja julkishallinnon toimijoita, 

mutta elinkeinonharjoittajia se ei koske. Ilmoituskanavan perustamisvelvollisuus koskee 

myös alle 50 työntekijän yrityksiä, jos se toimii rahanpesulainsäädännön soveltamisalalla. 

Koska tilitoimistot kuuluvat rahanpesusääntelyn piiriin, niissä on oltava vähintään 

rahanpesulain mukainen ilmoituskanava. Ilmoittajan suojelun toteutumiseksi on kolme 

edellytystä, joista ensimmäinen on se, että ilmoittajan tulee toimia vilpittömästi niin, että 

hänellä on perusteltu syy uskoa rikkomista koskevan tiedon pitävän paikkansa. Toiseksi 

ilmoittajan tulisi olla vakuuttunut siitä, että hänen ilmoittamansa rikkomus kuuluu 

ilmoittajansuojelulain soveltamisalaan. Kolmantena edellytyksenä on se, että ilmoitus 

tehdään oikeaan ilmoituskanavaan. (Tilisanomat, 2023) 
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4 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimus on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, jossa 

aineistonkeruumenetelmänä on hyödynnetty puolistrukturoitua teemahaastattelua. 

Tutkimusta varten haastateltiin kahta tilitoimistoa, jotka eroavat toisistaan liikevaihdon ja 

kokoluokan perusteella. Toisessa tilitoimistossa liikevaihto on suurempi, kuten myös 

henkilökunta. Toinen tilitoimisto on sen sijaan pienempi toimija.  

Haastateltavia lähestyttiin liitteen 1 mukaisella saatekirjeellä sähköpostitse, jossa kerrottiin 

tutkimuksen toteutuksesta ja sen tavoitteista. Haastattelujen ajankohdat sovittiin sähköpostin 

välityksellä ja haastateltaville lähetettiin Teams-kokouskutsut sekä teemahaastattelun runko, 

jotta he voivat tutustua kysymyksiin etukäteen. Haastattelut toteutettiin Teamsin välityksellä 

ennalta sovittuna ajankohtana talvella 2024, ja ne tallennettiin sekä litteroitiin haastateltavien 

luvalla. Haastatteluihin osallistuneet henkilöt halusivat pysyä anonyymeina, joten heidän 

henkilöllisyyttänsä ei paljasteta tässä työssä. Sen sijaan haastateltavista puhutaan suurena 

ja pienenä tilitoimistona. Opinnäytetyön aineistonhallintasuunnitelma löytyy liitteestä 2.  

Laadullisessa tutkimuksessa korostuu vuorovaikutus teorian ja kerätyn aineiston välillä. 

Laadulliselle tutkimukselle on hyvin tyypillistä, että sillä tavoitellaan rikasta ja 

yksityiskohtaista tietoa jostakin ilmiöstä sellaisilta ihmisiltä, jotka toimivat omassa 

luonnollisessa ympäristössään. Laadullisessa tutkimuksessa käytetään enimmäkseen 

erilaisia haastattelutyyppejä tutkimusaineiston keruumetodina. Haastattelu 

aineistonkeruumenetelmänä on hyvin joustava, koska tutkijalla on mahdollisuus halutessaan 

pyytää haastateltavaa tarkentamaan sanomaansa. Haastateltaviksi valikoitui tilitoimistossa 

työskentelevät alan ammattilaiset, joilla on tietoa ja kokemusta tutkittavasta aiheesta, koska 

he työskentelevät jatkuvasti rahanpesulainsäädäntöä noudattaen. (Puusa & Juuti, 2020, ss. 

10, 99, 102)  

Tutkimuksessa käytettiin menetelmänä puolistrukturoitua teemahaastattelua, jotta 

haastattelusta voisi nousta esiin jotain sellaista, mitä tutkija ei olisi osannut huomioida 

laatiessaan valmiita vastausvaihtoehtoja. Lisäksi käytetyn menetelmän etuna on saada 

kaikilta haastateltavilta näkemyksiä tutkijan tutkimuksen keskeisiin ja etukäteen määriteltyihin 

aiheisiin kunkin haastateltavan itsensä sanoittamina. Strukturoitu haastattelu ei olisi sopinut 

tämän tutkimuksen menetelmäksi valmiiksi annettujen kysymysten vastausvaihtoehtojen 

vuoksi. Tämän tutkimuksen menetelmälle on ominaista se, että se perustuu ihmisten 

omakohtaisiin kokemuksiin ja näkemysten tarkasteluun. (Puusa & Juuti, 2020, ss. 56, 106–

108)  
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5 Tutkimustulokset 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen tulokset. Opinnäytetyön teemahaastattelujen avulla 

haluttiin tutkia, millaisia velvollisuuksia rahanpesulaki aiheuttaa tilitoimistoille, miten se näkyy 

näiden toimijoiden päivittäisessä arjessa sekä miten toimijat kokevat velvoitteiden 

noudattamisen. Velvoitteiden noudattamisen vertailu pienemmän ja suuremman tilitoimiston 

välillä mahdollistaa syvällisemmän ymmärryksen siitä, miten rahanpesulaki vaikuttaa 

erikokoisiin tilitoimistoihin ja millaisia eroja tai yhtäläisyyksiä niissä ilmenee.   

Tämän tutkimuksen puolistrukturoidun teemahaastattelun teemat on valittu etukäteen, ja ne 

pohjautuvat tietoperustaan (Tuomi & Sarajärvi, 2017, s. 66). Haastatteluissa käsitellään 

neljää ennakkoon määriteltyä teemaa ja näihin liittyviä kysymyksiä sekä osaa vastauksista 

täsmennettiin tarkentavilla kysymyksillä (Puusa & Juuti, 2020, s. 108). Kokonaisuudessaan 

puolistrukturoidun teemahaastattelun kysymyksiä on yhteensä 14 kappaletta ja kysymykset 

on mietitty vastaamaan opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Haastattelukysymykset löytyvät 

liitteestä 3. Tutkimuksen haastatteluaineisto analysoidaan teemoittain ja analysoinnin 

tavoitteena on kuvailla, tulkita sekä ymmärtää tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä (Puusa & 

Juuti, 2020, s. 140). 

5.1 Rahanpesu ja sen estäminen 

Haastatteluissa ilmeni, että molemmissa tilitoimistoissa on velvollisuus rahanpesun 

estämiseksi tunnistaa asiakkaansa ja näiden edustajat sekä tosiasialliset edunsaajat. Lisäksi 

heidän täytyy tunnistaa poliittisesti vaikutusvaltaiset henkilöt sekä selvittää asiakkaidensa 

liiketoimintaa ja omistusta koskevia tietoja. Haastateltavilla tilitoimistoilla on käytössään 

järjestelmiä, joiden avulla he varmistavat asiakkaansa ja näkevät ovatko he pakotteiden 

alaisena. Käytössä olevan järjestelmän avulla nähdään myös se, onko asiakkaan toimialalla 

rahanpesun riskiä ja tehdäänkö kauppaa ulkomaille. Järjestelmän käyttö koetaan 

molemmissa tilitoimistossa niin, että se helpottaa näiden velvollisuuksien noudattamista, 

koska manuaalisesti se olisi haastavampaa ja työläämpää. 

Haasteena rahanpesun torjunnassa haastateltavat kokivat, että vaikka he tunnistavat 

toiminnastaan rahanpesun rahoittamiseen liittyviä riskejä ja uhkia, silti heillä on haasteena 

nähdä kokonaisuutta niin, että mahdollinen rahanpesu paljastuu. Suuremman tilitoimiston 

mukaan heillä ei välttämättä ole saatavilla kaikkea tietoa mahdollisen rahanpesun 

paljastumiseksi ja haasteena koetaankin kokemuksen sekä toimialatuntemuksen puute. 
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Asiakkaan pitkäaikainen tuntemus auttaa huomaamaan rahanpesuun liittyvää toimintaa 

helpommin, kun taas uusien asiakkaiden kohdalla se koetaan haastavampana. 

Pienemmässä tilitoimistossa korostui se, että omiin asiakkaisiin on niin vahva 

luottamussuhde, ettei rahanpesun mahdollisuutta haluaisi heidän kohdallaan uskoa. 

Haastateltava pienemmästä tilitoimistosta totesi käteiskaupan herättävän huomiota, mutta 

hän myös mainitsi, ettei käteistä liiku nykypäivänä suurimmassa osassa yrityksistä. Lisäksi 

hän mainitsi epäilyttäväksi oudot rahasiirrot, mutta totesi samalla, että pankki kerkeää 

puuttua niihin ennen tilitoimistoa. Pienempi tilitoimisto nosti esille myös sen, ettei heille 

välttämättä näy mitenkään, jos pankki menee väliin epäilyttäviin rahasiirtoihin liittyen. Silloin 

rahat jäävät pankin omaan puskuriin jumiin, eikä se näy tiliotteella. Suuremman tilitoimiston 

haastateltavan mielestä ulkomaalaisomisteiset yritykset koetaan haastavina. Näissä ei ole 

samanlaisia rekisteröintitietoja ja muita tietoja saatavissa, joten ne vaativat enemmän 

taustatyötä ja selvittämistä. 

Haastateltavat olivat yhtä mieltä siitä, että joillain tietyillä toimialoilla on enemmän 

rahanpesun riskiä kuin toisilla toimialoilla. Isommassa tilitoimistossa oli tiukempi linja siitä, 

ettei näitä toimialoja voinut haastattelun yhteydessä mainita. Haastateltava kuitenkin totesi, 

että heillä on selkeästi listattu tietyt riskitoimialat, joihin he kiinnittävät erityistä huomiota. Eli 

silloin, kun asiakas toimii niillä tietyillä riskeillä aloilla, se vaikuttaa tarkastustyöhön ja 

seurantaan niin, että niillä aloilla sitä tehdään tehostetummin. Haastateltava kertoi, että heillä 

tehostettua seurantaa suorittavat vastuuhenkilöt ja tekijät, joilla on kyky kiinnittää erityistä 

huomiota muutosten seuraamiseen. Hänen mukaansa muuttunut tilanne on aina indikaattori 

siitä, että jotain rahanpesuun liittyvää on voinut tapahtua. Haastateltava pienemmästä 

tilitoimistosta toi esille, että viihde- ja rakennusala ovat sellaisia toimialoja, joilla on enemmän 

riskiä rahanpesulle. Silloin myös tilitoimiston käytössä oleva järjestelmä hälyttää siitä.    

5.2 Rahanpesulain noudattaminen tilitoimistossa 

Rahanpesulain noudattamisen näkökulmasta haastattelujen osalta nousi esille velvoitteet, 

joita tillitoimistojen täytyy noudattaa. Haastateltavat kokevat, että heidän velvollisuutenaan on 

täyttää rahanpesulain asettamat toimet. Haastatteluissa ilmeni, että uusien asiakkaiden 

kohdalla erilaisten toimenpiteiden ja käytäntöjen avulla suoritetaan asiakkaan tuntemisen 

prosessi. Asiakkaat tunnistetaan ja heidät syötetään käytössä olevaan järjestelmään, joka 

tarkistaa tosialliset edunsaajat. Järjestelmää käytetään myös pakotelistojen seuraamiseen ja 

poliittisesti vaikutusvaltaisten henkilöiden tunnistamiseen. Asiakkaasta tehdään riskikartoitus, 

jossa tarkastellaan toimialalle ominaisia riskejä. Suuremmassa tilitoimistossa painotetaan 
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työntekijöiden kouluttamista sekä palkkaamista erityisesti rahanpesun estämiseen ja 

rahanpesulain noudattamisen valvontaan liittyviin tehtäviin.  

Suuremman tilitoimiston päivittäisessä arjessa rahanpesulain noudattaminen näkyy monissa 

eri prosesseissa, kuten olemassa olevien nykyisten asiakkaiden kohdalla. Haastateltava 

totesi, että rahanpesulain noudattaminen koskettaa jokaista heidän asiakastaan ja 

työntekijää. Suuremman tilitoimiston mielestä rahanpesulain noudattaminen vaatii melko 

paljon resursseja kyselyiden, asiakkaan tunnistamisen suorittamisen, tarkastustyön ja 

asiakkaan riskiarvottamisen osalta. Riskiarvioiden tekemisestä haastateltava totesi, että niitä 

täytyy päivittää säännöllisesti eli tietyin väliajoin, mikä vaatii resursseja. Suurempi tilitoimisto 

toi esille, että on todella tärkeää noudattaa rahanpesulain asettamia velvoitteita, vaikka ne 

vievätkin resursseja. Hänen mukaansa tällä tavoin saadaan epäilyttävät asiat esiin. 

Haastateltava pienemmästä tilitoimistosta pohti, ettei rahanpesulain noudattaminen loppujen 

lopuksi näy päivittäisessä arjessa kauheasti, mutta erityisesti uusien asiakkaiden kanssa se 

näkyy joka kerta. Hän vielä lisäsi, että uusia asiakkaita tulee lisää viikoittain ja lain 

noudattaminen on muistissa koko ajan. Etenkin pienemmän tilitoimiston mielestä 

rahanpesulain noudattaminen vaatii hyvin paljon resursseja ja asetettujen velvoitteiden 

noudattaminen koetaan työläänä. Hän mainitsi rahanpesulain olevan rasite, kun yritykset 

ovat kuitenkin saaneet avattua pankkitilin eikä pankki ole puuttunut rahaliikenteeseen. 

Haastateltava kuvaili, että heille on vyörytetty hoidettavaksi velvoitteet, eivätkä he saa sitä 

rahaa mistään takaisin, mitä he laittavat järjestelmiin sekä miten paljon se vie heidän 

työaikaansa. Hän myös jatkoi, että lain noudattaminen tuntuu vaikealle ja hankalalle, kun 

joidenkin asiakkaiden kanssa on tehty esimerkiksi 15 vuotta yhteistyötä. Molemmat 

tilitoimistot olivat samaa mieltä siitä, että joidenkin asiakkaiden kohdalla kyselemiset ja 

asioiden selvittämiset ovat aiheuttaneet hämmennystä ja ihmettelyä, mutta asiakkaat tottuvat 

siihen koko ajan enemmän. Asiakkaat saattavat aluksi vastustaa, kun he eivät välttämättä 

tiedä, että taustalla vaikuttaa rahanpesulainsäädäntö. 

Tutkimuksella haluttiin myös selvittää, onko rahanpesulain osittaismuutoksilla ollut vaikutusta 

tilitoimistojen toimintaan. Suuremman tilitoimiston haastateltavan mukaan muutokset ovat 

aiheuttaneet paineita tilitoimistoille niin, että asiat tulee hoitaa nopeammin ja tarkemmin, 

koska aluehallintovirasto suorittaa tarkastuksiaan. Haastateltava toteaa, että rahanpesulain 

noudattamatta jättäminen voi aiheuttaa isojakin sanktioita, joten se luo tilitoimistoille painetta. 

Osittaismuutokset rahanpesulakiin ei ole vaikuttanut juurikaan pienemmän tilistoimiston 

haastateltavan mukaan, koska heillä oli jo aiemmin otettu käyttöönsä järjestelmä, jonka 

avulla hoidetaan asiakkaan tuntemiset ja muut velvoitteet.  
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5.3 Epäilyttävien liiketoimien tunnistaminen 

Haastatteluista ilmeni, että suuremmassa tilitoimistossa on käytössään erilaisia riski-

indikaattoreita, eli mihin asioihin tulisi kiinnittää huomiota epäilyttävien liiketoimien 

tunnistamiseksi. Lisäksi vastuuhenkilöiden epäilyt, jos toiminnassa huomataan jotain 

epätavallista. Haastateltavan mukaan, jos asiakkaan tunnistamisen prosessissa on 

epäjohdonmukaisia vastauksia, he pyrkivät selvittämään ja löytämään niistä epäilyttäviä 

asioita. Pienempi tilitoimisto oli sitä mieltä, että epäilyttävien liiketoimien tunnistamiseksi tulisi 

näiden liiketoimien olla erittäin mielenkiintoisia liiketoimia. Esimerkkinä hän mainitsi laskun, 

jossa laskutetaan konsultointipalveluista. Tällä tarkoitetaan sitä, että onko kyseessä oikea 

konsultointi vai onko lasku tekaistu. Haastateltava pienemmästä tilitoimistosta nosti esille, 

että kirjanpitäjä ei välttämättä huomaa tekaistua laskua, jos sisältö näyttää oikealle. 

Suuremman tilitoimiston haastateltava kertoi, että heillä on kannustettu työntekijöitä 

tekemään matalalla kynnyksellä ilmoitus epäilyttävistä liiketoimista. Haastateltavan mukaan 

toivotaan, että kaikki huomiot tuotaisiin esiin, vaikka osa niistä olisikin aiheettomia. 

Merkityksettömältä tuntuva huomio ja havainto voivat lopulta kuitenkin paljastaa epäilyttävää 

liiketoimintaa.  

Suuremmassa tilitoimistossa henkilöstölle on annettu toimintaohjeet siitä, miten toimia 

epäilyttävien liiketoimien käsittelyssä ja raportoinnissa. Epäilyttävän liiketoimen tullessa ilmi, 

heillä tehdään tietyt taustaselvitykset ja mahdollisesti kysytään asiakkaalta lisätietoja. Jos 

selviää oikeasti jotain epäilyttävää, siitä tehdään rahanpesuilmoitus, jolloin viranomainen voi 

tutkia tapausta enemmän. Suuremmassa tilitoimistossa on sen verran henkilöstöä, että 

ilmoittajansuojelulaki velvoittaa heitä perustamaan sisäisen ilmoituskanavan 

rahanpesuilmoituksen tekoa varten. Henkilöstö voi tehdä ilmoituksen sisäisen 

ilmoituskanavan kautta tai järjestelmän avulla tukipyynnön, jolla voi ilmoittaa mahdollisesta 

rahanpesun epäilystä. Haastateltava suuremmasta tilitoimistosta mainitsi, että heillä 

henkilöstöä on ohjeistettu ilmoittamaan rahanpesun epäilyksistä edellä mainittuja virallisia 

reittejä pitkin. 

Haastatteluissa ilmeni eroavaisuuksia pienemmän ja suuremman tilitoimiston välillä siinä, 

ettei pienemmässä tilitoimistossa ole koskaan tullut eteen epäilyttäviä liiketoimia, eikä siten 

tehty rahanpesuilmoitusta viranomaisille. Haastateltava pienemmästä tilitoimistosta totesi, 

että he yrittävät välttää monimutkaista yritystoimintaa omaavia asiakkuuksia. Lisäksi hän 

totesi saman kuin mitä tietoperustassa aiemmin käsiteltiin, että tilitoimistoissa on tehty hyvin 

vähän rahanpesuilmoituksia verrattuna muihin toimijoihin. Haastateltava mainitsi pankeilla 

olevan paljon järeämmät järjestelmät, joilla ne tutkivat ja näkevät rahalähteet eri tavalla kuin 
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tilitoimistossa. Verrattuna pienempään tilitoimistoon, suuremmassa tilitoimistossa käsitellään 

tasaisesti ilmoituksia, mutta osassa niistä ei ole kyse rahanpesusta vaan aineistovirheistä, 

jotka ovat enemmän laadullisia asioita. Haastateltava ei osannut sanoa, kuinka monta 

prosenttia ilmoituksista ovat oikeasti aiheellisia, eikä edellä mainituista aineistovirheistä 

johtuvia.  

5.4 Henkilökunnan kouluttaminen 

Suuremman ja pienemmän tilitoimiston haastatteluissa löytyi eroavaisuuksia henkilöstön 

koulutusten osalta. Haastateltava suuremmasta tilitoimistosta kertoo, että heillä järjestetään 

säännöllisesti koulutuksia. Näillä koulutuksilla varmistetaan, että henkilökunnalla on 

peruskäsitys tilitoimiston velvollisuuksista ja rahanpesun perusperiaatteista. Koulutusten 

lisäksi suuremmassa tilitoimistossa tarjotaan henkilökunnalle kirjallista sekä videomuotoista 

ohjeistusta, joiden avulla varmistetaan henkilökunnan tietoisuus rahanpesun torjuntaan 

liittyvistä velvollisuuksista. Haastateltavan mukaan ohjeistusta halutaan tarjota kaikissa 

mahdollisissa muodoissa, koska kaikilla on oma tapansa tutustua asioihin. Lisäksi niitä 

tarjotaan myös siksi, että henkilöstön on niihin helppo palata, jos koulutuksessa käydyt asiat 

ovat päässeet unohtumaan.  

Suuremman tilitoimiston mukaan heillä on rahanpesulainsäädännön muutosten 

seuraamiseksi peruskoulutusten lisäksi täydennyskoulutuksia, joissa otetaan kantaa 

rahanpesulakiin tehtyihin muutoksiin. Esimerkiksi, mitä muutoksia rahanpesulakiin on tullut 

viimeisen vuoden aikana, eli täydennyskoulutuksessa käydään läpi niitä uusimpia voimassa 

olevia vaatimuksia. Pienemmässä tilitoimistossa ei mainittu henkilökunnalle järjestettävistä 

koulutuksista, mutta haastateltavan mukaan asiasta on puhuttu paljon. Haastateltava 

pienemmästä tilitoimistosta kertoi, ettei heillä ole sisäisiä koulutusohjelmia 

rahanpesulainsäädännön muutosten seuraamiseksi. Hän mainitsi, että ollaan vielä 

alkutaipaleella, joten tilitoimistoissa työskentelevien täytyy oppia ja kehittyä tulevaisuudessa. 
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6 Johtopäätökset 

Tässä luvussa esitetään johtopäätökset pohjautuen haastatteluista saatuihin tuloksiin ja 

tietoperustaan sekä vastataan opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Tutkimuksen tavoitteena 

oli selvittää, miten rahanpesulaki vaikuttaa tilitoimistojen toimintaan sekä miten tilitoimistot 

kokevat rahanpesulain aiheuttamat vaatimukset. Lisäksi haluttiin selvittää, vaihteleeko 

rahanpesulain velvoitteiden noudattaminen erikokoisissa tilitoimistoissa. Vertailemalla 

pienempää ja suurempaa toimijaa, saavutettiin syvällisempi ymmärrys siitä, miten 

rahanpesulaki vaikuttaa erikokoisissa tilitoimistoissa. Haastateltavien vastaukset olivat hyvin 

samankaltaisia, mutta eroavaisuuksiakin oli.  

Tietoperustan pohjalta voidaan todeta, että rahanpesulain noudattamiseksi tilitoimistojen 

tulee ymmärtää ja osata soveltaa lakipykäliä ja annettuja säädöksiä omassa 

toimintaympäristössään. Täyttääkseen rahanpesulain asettamat velvollisuudet, tilitoimistojen 

täytyy laatia riskiarviot omasta toiminnastaan ja asiakkaistaan, tuntea ja tunnistaa 

asiakkaansa, hakeutua rahanpesun valvontarekisteriin, kouluttaa henkilökuntaa sekä 

ilmoittaa rahanpesun selvittelykeskukselle epäilyttävistä liiketoimista. Tästä voidaan päätellä, 

että rahanpesulain vaatimukset asettavat tilitoimistoille useita velvoitteita ja toimia. 

Tutkimuksen tuloksista selvisi, että tilitoimistot ovat hyvin tietoisia velvoitteista, joita 

rahanpesulaki niille asettaa, sekä ymmärrys siitä, mitä toimenpiteitä laki vaatii niiltä 

rahanpesun estämiseksi ja havaitsemiseksi. Haastattelujen perusteella rahanpesulain 

noudattaminen koetaan tilitoimistoissa velvoitteena suorittaa määrätyt toimenpiteet. 

Käytössään heillä on järjestelmiä, jotka auttavat velvoitteiden noudattamisessa. Haastattelut 

antoivat konkreettisempaa ja syvällisempää tietoa rahanpesulain noudattamisesta käytännön 

tasolla verrattuna teoriaosuuteen. Rahanpesulain noudattaminen koetaan työläänä 

molemmissa tilitoimistoissa, koska se vaatii hyvin paljon resursseja. Tuloksista voidaan 

päätellä, että etenkin pitkäaikaisten asiakkaiden kohdalla lain noudattaminen koetaan 

haastavana. Rahanpesulain noudattamatta jättämisen seuraukset on ymmärretty etenkin 

suuremman tilitoimiston kohdalla sanktioiden suuruuden takia.   

Rahanpesulakiin on tullut viimeisimpänä osittaismuutoksia keväällä 2023, joka vaikuttaa 

esimerkiksi asiakkaan tuntemisvelvollisuuden laajentumisena pakotteisiin. Jatkossa 

viranomaisilla on keinoja puuttua, mikäli havaitaan puutteita näiden velvoitteiden 

noudattamisessa. Haastatteluissa selvisi, että nämä muutokset on otettu vastaan 

tilitoimistoissa hyvissä ajoin. Suuremmassa tilitoimistossa tämä on tuonut painetta hoitaa 

asioita nopeammin. Näiden pohjalta voidaan todeta, että rahanpesulain muutokset ovat 
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vaikuttaneet tilitoimistojen toimintaan ja lisänneet huolellisuutta velvoitteiden täyttämiseksi. 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että rahanpesulaki ja siihen tehdyt muutokset ovat 

merkittäviä tilitoimistoille sekä vaikuttavat näiden toimijoiden toimintatapoihin. 

Pienemmän ja suuremman tilitoimiston välillä ilmeni eroavaisuuksia epäilyttävien liiketoimien 

tunnistamisessa, kun havaittiin, että pienemmässä tilitoimistossa ei ole koskaan kohdattu 

epäilyttäviä liiketoimia eikä tehty rahanpesuilmoitusta. Suuremmassa tilitoimistossa 

havaitaan enemmän epäilyttäviä liiketoimia sekä tehdään ilmoituksia rahanpesun 

selvittelykeskukselle. Haastattelut vahvistavat teoriaosuudessa käytyä näkemystä siitä, että 

tilitoimistomaailmassa tehdään vähemmän ilmoituksia rahanpesun selvittelykeskukselle 

verrattuna muihin toimialoihin. Tulosten perusteella voidaan päätellä, että eroavaisuudet 

epäilyttävien liiketoimien havaitsemisessa ja rahanpesuilmoitusten teossa suuremman ja 

pienemmän tilitoimiston välillä voivat johtua käytettävissä olevista resursseista sekä 

ohjeistuksista. Pienemmillä tilitoimistoilla voi olla erilainen lähestymistapa ja vähemmän 

resursseja rahanpesun torjuntaan verrattuna suurempiin tilitoimistoihin. 

Haastattelujen perusteella henkilökunnan kouluttaminen eroaa pienemmän ja suuremman 

tilitoimiston välillä. Pienemmässä tilitoimistossa ei ole järjestetty koulutuksia henkilökunnalle, 

kun taas suuremmassa tilitoimistossa henkilökuntaa koulutetaan säännöllisesti ja luodaan 

ohjeistuksia rahanpesulain velvoitteiden noudattamiseksi. Tämän perusteella voidaan tulkita, 

että mahdollisesti suuremmalla tilitoimistolla on käytettävissään enemmän resursseja 

koulutusten järjestämiseen, jotka mahdollistavat säännöllisen koulutuksen ja ohjeistusten 

tarjoamisen henkilökunnalle. Tämä voi tarkoittaa sitä, että rahanpesulainsäädännön 

noudattaminen on suuremmissa tilitoimistoissa tehokkaampaa ja tietoisempaa kuin pienissä 

tilitoimistoissa. 

Yhteenvetona tutkimustulosten pohjalta voidaan todeta, että rahanpesulain noudattaminen 

vaatii tilitoimistoilta paljon ylimääräistä työtä, aikaa, kouluttautumista sekä annettujen 

velvoitteiden täyttämistä. Lain noudattamista ei koeta helppona, vaan pikemminkin aikaa 

vievänä ja työläänä taakkana. Kokonaisuudessaan tutkimustulokset osoittavat rahanpesulain 

ja sen noudattamisen merkityksen tilitoimistoille sekä miten paljon rahanpesulaki vaikuttaa 

tilitoimistojen toimintatapoihin. Lisäksi haastatteluista nähtiin, kuinka 

rahanpesulainsäädännön noudattaminen eroaa pienemmässä ja suuremmassa 

tilitoimistossa. Tilitoimistojen on pysyttävä ajan tasalla lainsäädännön muutoksista, 

sopeuduttava niihin muutoksiin sekä varmistettava toimintatapojen oikeellisuus. 
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7 Pohdinta 

Viimeisessä luvussa pohditaan opinnäytetyötä kokonaisuudessaan. Opinnäytetyöprosessi 

alkoi lokakuun lopussa 2023 aihe-ehdotuksen tekemisellä. Päädyin opinnäytetyön aiheeseen 

sen ajankohtaisuuden, mielenkiintoisuuden ja työelämälähtöisyyden vuoksi. Työn tavoitteena 

oli selvittää rahanpesulain vaikutuksia tilitoimistojen toimintaan, miten nämä toimijat kokevat 

rahanpesulain asettamat velvollisuudet sekä miten lain noudattaminen vaihtelee 

erikokoisissa tilitoimistoissa. Opinnäytetyössä onnistuttiin tuomaan ymmärrettävästi ja 

kokonaisvaltaisesti lukijalle tietoa rahanpesusta, rahanpesulaista ja siitä, kuinka tilitoimistot 

voivat täyttää nämä velvoitteet käytännön tasolla.  

Opinnäytetyöprosessi alkoi perehtymällä luotettaviin lähteisiin ja laatimalla 

opinnäytetyösuunnitelma. Suunnittelin työlle sisällysluettelon, joka muovautui myös työn 

edetessä. Opinnäytetyön rakenteeseen en ollut alussa täysin tyytyväinen, joten tein siihen 

muutoksia ohjaajaltani saamien neuvojen pohjalta. Itselleni tietoperustan kirjoittaminen oli 

melko mutkatonta, vaikka jossain vaiheessa epäilinkin omaa tekemistä. Olen tyytyväinen 

teoriaosuuteen siitä syystä, ettei tekstin lukeminen tunnu puuduttavalta, vaikka kyse on 

rahanpesun estämiseen liittyvästä lainsäädännöstä. Opinnäytetyön 

aineistohallintasuunnitelman tein sen jälkeen, kun päätin aineistonkeruumenetelmäksi 

puolistrukturoidun teemahaastattelun. Menetelmän valinta vahvistui väliseminaarissa, jossa 

sain erilaisia näkökulmia, mikä menetelmä tukisi eniten tutkimukseni tavoitteita. 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu soveltui parhaiten opinnäytetyön aiheen 

aineistonkeruumenetelmäksi, koska haastateltavilta saatiin vapaampia ja laajempia 

vastauksia kuin esimerkiksi kyselytutkimuksessa tai strukturoidussa haastattelussa olisi 

saatu. Tutkimuskysymysten muodostaminen oli mielestäni haastavaa, mutta ne hahmottuivat 

työn edetessä. 

Haastattelin tutkimukseen kahta eri tilitoimistoa, joista toinen oli pienempi ja toinen suurempi 

toimija. Haastateltavat ovat alansa ammattilaisia, jotka työskentelevät jatkuvasti 

rahanpesulakia noudattaen, joten heillä on syvällistä tietoa sekä kokemusta aiheesta. 

Onnistuin mielestäni haastateltavien valinnassa siksi, koska heillä oli hyvin saman tyyppisiä 

näkemyksiä rahanpesulain velvoitteiden noudattamisesta. Muutamia erovaisuuksiakin oli, 

mutta se varmasti johtuu tilitoimistojen käytettävissä olevista resursseista. Vaikka 

haastatteluun osallistuvien määrä ei ollut kovin suuri, haastattelukysymykset laadittiin 

huolellisesti vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Haastattelukysymysten suunnittelu oli melko 

haastavaa, mutta onnistuin siinä mielestäni hyvin. Haastattelujen ajankohdan sopiminen 

onnistui toisen tilitoimiston kanssa nopealla aikataululla, mutta toisen tilitoimiston kanssa 



26 

 

haastattelu venyi pidemmän ajan päähän, jonka vuoksi työ ei edennyt vähään aikaan. 

Haastattelut olivat miellyttäviä toteuttaa ja ne tuntuivat luontevilta keskusteluilta. 

Haastattelujen aikana esitin haastateltaville muutamia tarkentavia lisäkysymyksiä, mikä 

onnistui haastattelumenetelmän joustavuuden takia. Haastattelut litteroitiin Teamsin avulla 

haastattelujen ohessa, mutta ne vaativat myös jälkikäteen puhtaaksi kirjoittamista, mikä oli 

melko työläs prosessi. Litteroinnin jälkeen tulosten analysointi sekä läpikäynti oli mielestäni 

miellyttävää ja se helpotti haastattelujen vertailua tilitoimistojen välillä. Tulosten kirjoittaminen 

kävi nopeasti ja se oli opinnäytetyössä miellyttävin osuus kirjoittaa johtopäätösten lisäksi. 

Tutkimustulokset näyttäytyvät mielestäni luotettavina, koska niissä on samoja yhtäläisyyksiä 

kuin mitä tietoperustassa on esitetty. Mielestäni tietoperusta ja tutkimusosuus tukevat hyvin 

toisiaan. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi oli mielestäni opettavainen ja sen myötä sain 

varmuutta omaan tekemiseen sekä tekstin tuottamiseen. Opinnäytetyön tekeminen vaatii 

mielestäni tietynlaista sitoutumista ja vastuunottoa projektin etenemisestä. Ennen työn 

aloittamista olin huolissani, miten onnistun luomaan selkeän ja kattavan kokonaisuuden. 

Kuitenkin koko ajan työn edetessä aihe vei mukanaan ja se helpotti tekstin tuottamista. 

Kirjoittamista helpotti se, että onnistuin löytämään monipuolisia ja luotettavia lähteitä. Koko 

opinnäytetyöprosessin ajan sain ohjaajaltani riittävästi tukea sekä yhteistyö hänen kanssaan 

oli mutkatonta. Opinnäytetyö valmistui asettamassani aikataulussa ja sillä saavutettiin 

määritetyt tavoitteet sekä vastattiin tutkimuskysymyksiin.  

Opinnäytetyön avulla halutaan tarjota tietoa rahanpesulain asettamista vaatimuksista 

tilitoimistoissa työskenteleville, jotta he ymmärtävät paremmin vaatimuksia, joita 

rahanpesulainsäädäntö heille asettaa. Lisäksi työn avulla tilitoimistossa työskentelevät voivat 

varmistaa, täyttävätkö heidän omat toimintatapansa nämä asetetut vaatimukset. 

Tarkoituksena on, että opinnäytetyö lisää ymmärrystä ja tietoa siitä, miten rahanpesua 

voidaan estää ja millaisia asioita rahanpesulain noudattaminen vaatii. Rahanpesu ja sen 

estäminen ei ollut minulle aivan uutta asiaa, kun työskentelin aiemmin tehtävässä, jossa tuli 

tutuksi rahanpesun torjunta ja siihen liittyvät toimenpiteet. Oman oppimisen näkökulmasta 

tämän työn tekeminen on kuitenkin tarjonnut minulle lisää tietoa rahanpesusta, rahanpesun 

torjunnasta sekä rahanpesulain vaikutuksista tilitoimistoihin. Olen lisännyt omaa 

asiantuntemusta kyseisestä aiheesta ja uskon tämän olevan hyödyksi työelämässä 

tulevaisuudessa. Jatkotutkimusehdotuksena ehdottaisin toteuttamaan tutkimuksen siitä, 

miten rahanpesun torjuntaa voisi tehostaa tilitoimistoissa. Tutkimuksen voisi tehdä myös 

siitä, miksi tilitoimistoissa tehdään vähemmän rahanpesuilmoituksia kuin muilla toimialoilla.  



27 

 

Lähteet 

AVI. (2023). Rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estäminen: Ohje ilmoitusvelvollisille. 

Aluehallintovirasto. Haettu 13.11.2023 osoitteesta 

https://avi.fi/documents/25266232/60926372/Rahanpesun+ja+terrorismin+rahoittamisen+est

äminen+-ohje.pdf/4f2798b3-4ad5-26b1-ce6a-b900f7060a5c?t=1623242533332 

AVI. (n.d.). Rahanpesulain valvonta. Aluehallintovirasto. Haettu 30.11.2023 osoitteesta 

https://avi.fi/asioi/yritys-tai-yhteiso/valvonta-ja-kantelut/raha-ja-omaisuus/rahanpesulain-

valvonta#accordion-CzJokv0lcWSk 

Finanssiala. (2021). Rahamuulit. Haettu 30.11.2023 osoitteesta 

https://www.finanssiala.fi/aiheet/rahamuulit/#/ 

Hyttinen. (2021). Rahanpesu ja rikosvastuu (ss. 24–25, 29, 52–53). Alma Talent Oy. 

Hämeen ammattikorkeakoulu. https://verkkokirjahylly-almatalent-

fi.ezproxy.hamk.fi/teos/BAXBBXATGBBEE#/kohta:Rahanpesu((20)ja((20)rikosvastuu/piste:t2

QQ 

Jukarainen P. & Muttilainen V. (2015). Rahanpesu ja terrorismin rahoituksen kansallinen 

riskiarvio 2015. Poliisiammattikorkeakoulu. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/97954/Raportteja_117_verkko.pdf?sequence

=1&isAllowed=y%27 

Kojola, J. (vetäjä). (2023). Rahanpesulain muutokset tilitoimistojen näkökulmasta [webinaari]. 

Netvisor. https://netvisor.fi/kyc/#webinaari 

Laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä 444/2017. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170444#L3P13 

Lappi-Seppälä, T., Hakamies, K., Helenius, D., Melander, S., Nuotio, K., Ojala, T., Rautio, I. 

(2022). Rikosoikeus (s. 1078). Alma Talent Oy. Hämeen ammattikorkeakoulu. 

https://verkkokirjahylly-almatalent-

fi.ezproxy.hamk.fi/teos/CAFBHXETEB#/kohta:RIKOSOIKEUS/piste:b4 

Netvisor. (2023-a). Rahanpesulaki muuttui – näin hoidat lain velvoitteet. Haettu 10.2.2023 

osoitteesta https://netvisor.fi/blog/rahanpesulaki-muuttui-nain-hoidat-lain-velvoitteet/ 

https://avi.fi/documents/25266232/60926372/Rahanpesun+ja+terrorismin+rahoittamisen+estäminen+-ohje.pdf/4f2798b3-4ad5-26b1-ce6a-b900f7060a5c?t=1623242533332
https://avi.fi/documents/25266232/60926372/Rahanpesun+ja+terrorismin+rahoittamisen+estäminen+-ohje.pdf/4f2798b3-4ad5-26b1-ce6a-b900f7060a5c?t=1623242533332
https://avi.fi/asioi/yritys-tai-yhteiso/valvonta-ja-kantelut/raha-ja-omaisuus/rahanpesulain-valvonta#accordion-CzJokv0lcWSk
https://avi.fi/asioi/yritys-tai-yhteiso/valvonta-ja-kantelut/raha-ja-omaisuus/rahanpesulain-valvonta#accordion-CzJokv0lcWSk
https://www.finanssiala.fi/aiheet/rahamuulit/#/
https://verkkokirjahylly-almatalent-fi.ezproxy.hamk.fi/teos/BAXBBXATGBBEE#/kohta:Rahanpesu((20)ja((20)rikosvastuu/piste:t2QQ
https://verkkokirjahylly-almatalent-fi.ezproxy.hamk.fi/teos/BAXBBXATGBBEE#/kohta:Rahanpesu((20)ja((20)rikosvastuu/piste:t2QQ
https://verkkokirjahylly-almatalent-fi.ezproxy.hamk.fi/teos/BAXBBXATGBBEE#/kohta:Rahanpesu((20)ja((20)rikosvastuu/piste:t2QQ
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/97954/Raportteja_117_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y%27
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/97954/Raportteja_117_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y%27
https://netvisor.fi/kyc/#webinaari
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170444#L3P13
https://verkkokirjahylly-almatalent-fi.ezproxy.hamk.fi/teos/CAFBHXETEB#/kohta:RIKOSOIKEUS/piste:b4
https://verkkokirjahylly-almatalent-fi.ezproxy.hamk.fi/teos/CAFBHXETEB#/kohta:RIKOSOIKEUS/piste:b4
https://netvisor.fi/blog/rahanpesulaki-muuttui-nain-hoidat-lain-velvoitteet/


28 

 

Netvisor. (2023-b). Tilitoimistoilla haasteita noudattaa rahanpesulain vaatimuksia. Haettu 

14.12.2023 osoitteesta https://netvisor.fi/blog/tilitoimistoilla-haasteita-noudattaa-

rahanpesulain-vaatimuksia/ 

Poliisi. (2023). Rahanpesun selvittelykeskuksen puolivuosikatsaus 2023. Haettu 27.11.2023 

osoitteesta https://poliisi.fi/documents/25235045/67733116/rahanpesun-selvittelykeskuksen-

puolivuotiskatsaus-2023.pdf/12cd36fc-bc50-7d1c-0bd0-6ab96a378deb/rahanpesun-

selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf?t=1692019910690 

Puusa, A. & Juuti, P. (2020) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät (ss. 10, 56, 

99, 102, 106–108, 139). Gaedeamus. https://www.ellibslibrary.com/book/9789523456167 

Rahanpesu. (n.d.-a). Lainsäädäntö. Haettu 19.11.2023 osoitteesta 

https://rahanpesu.fi/lainsaadanto 

Rahanpesu. (n.d.-b). Rahanpesu. Haettu 2.11.2023 osoitteesta 

https://rahanpesu.fi/rahanpesu 

Rahanpesu. (n.d.-c). Toimijoiden roolit. Haettu 13.12.2023 osoitteesta 

https://rahanpesu.fi/toimijoiden-roolit 

Taloushallintoliitto. (2023). Mikä eteen, kun yritys ei saa pankkitiliä tai pankki sulkee 

pankkitilin? Haettu 5.12.2023 osoitteesta https://taloushallintoliitto.fi/mika-eteen-kun-yritys-ei-

saa-pankkitilia-tai-pankki-sulkee-pankkitilin/ 

Tilintarkastajat. (2023). Rahanpesun ja terrorismin estäminen. Haettu 30.11.2023 osoitteesta 

https://tilintarkastajat.fi/suositukset/rahanpesun-ja-terrorismin-estaminen/ 

Tilisanomat. (2023). Ilmoittajansuojelu- eli whistleblowing-lain keskeiset velvoitteet. Haettu 

8.12.2023 osoitteesta https://tilisanomat.fi/tyooikeus/ilmoittajansuojelu-eli-whistleblowing-lain-

keskeiset-velvoitteet 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2017). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. (s. 66) Tammi. 

https://www.ellibslibrary.com/reader/9789520400118 

VM. (n.d.-a). Estämistyö. Valtiovarainministeriö. Haettu 28.11.2023 osoitteesta 

https://vm.fi/estamistyo 

https://netvisor.fi/blog/tilitoimistoilla-haasteita-noudattaa-rahanpesulain-vaatimuksia/
https://netvisor.fi/blog/tilitoimistoilla-haasteita-noudattaa-rahanpesulain-vaatimuksia/
https://poliisi.fi/documents/25235045/67733116/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf/12cd36fc-bc50-7d1c-0bd0-6ab96a378deb/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf?t=1692019910690
https://poliisi.fi/documents/25235045/67733116/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf/12cd36fc-bc50-7d1c-0bd0-6ab96a378deb/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf?t=1692019910690
https://poliisi.fi/documents/25235045/67733116/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf/12cd36fc-bc50-7d1c-0bd0-6ab96a378deb/rahanpesun-selvittelykeskuksen-puolivuotiskatsaus-2023.pdf?t=1692019910690
https://www.ellibslibrary.com/book/9789523456167
https://rahanpesu.fi/lainsaadanto
https://rahanpesu.fi/rahanpesu
https://rahanpesu.fi/toimijoiden-roolit
https://taloushallintoliitto.fi/mika-eteen-kun-yritys-ei-saa-pankkitilia-tai-pankki-sulkee-pankkitilin/
https://taloushallintoliitto.fi/mika-eteen-kun-yritys-ei-saa-pankkitilia-tai-pankki-sulkee-pankkitilin/
https://tilintarkastajat.fi/suositukset/rahanpesun-ja-terrorismin-estaminen/
https://tilisanomat.fi/tyooikeus/ilmoittajansuojelu-eli-whistleblowing-lain-keskeiset-velvoitteet
https://tilisanomat.fi/tyooikeus/ilmoittajansuojelu-eli-whistleblowing-lain-keskeiset-velvoitteet
https://www.ellibslibrary.com/reader/9789520400118
https://vm.fi/estamistyo


29 

 

VM. (2021). Kansallinen rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen riskiarvio 2021. 

Valtiovarainministeriö. Haettu 29.11.2023 osoitteesta 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163051/VM_2021_17.pdf?sequen%

27 

VM. (2022). Selvitys tietojenvaihdon parantamisesta kansallisessa rahanpesun ja terrorismin 

rahoittamisen estämistoiminnassa. Valtiovarainministeriö. Haettu 30.11.2023 osoitteesta 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163966/VM_2022_18.pdf?sequen 

VM. (n.d.-b). Rahanpesu. Valtiovarainministeriö. Haettu 28.11.2023 osoitteesta 

https://vm.fi/rahanpesu 

 

 

 

 

 

 

 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163051/VM_2021_17.pdf?sequen%27
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163051/VM_2021_17.pdf?sequen%27
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163966/VM_2022_18.pdf?sequen
https://vm.fi/rahanpesu


Liite 1 / 1 
 

 

Liite 1. Saatekirje 

Hei,   

olen Jenni Salo ja opiskelen liiketaloutta Hämeen ammattikorkeakoulussa. Teen 

opinnäytetyötä aiheesta "Millaisia velvollisuuksia rahanpesulaki aiheuttaa tilitoimistoille?" 

Opinnäytetyön aiheena on tutkia, miten rahanpesulaki vaikuttaa tilitoimistojen toimitaan sekä 

miten rahanpesulain noudattaminen koetaan tilitoimistoissa. Opinnäytetyön tuloksena 

saadaan tutkimus.   

Haluaisin kutsua teidät haastatteluun. Voimme sopia päivämäärästä ja ajankohdasta, joka 

sopii teille parhaiten. Tutkimusosuus toteutetaan puolistrukturoituna teemahaastatteluna, 

jossa on valmiit kysymykset aiheeseen liittyen. Toimitan haastattelukysymykset etukäteen 

tutkittavaksi, mikäli suostutte haastatteluun. Haastattelu toteutettaisiin etähaastatteluna, 

esimerkiksi Teamsin välityksellä. Haastattelun on arvioitu kestävän 30–60 minuuttia. 

Haastattelu tallennetaan, mikäli suostutte haastatteluun.    

Haastattelussa annettuja tietoja käsitellään tutkimuksessa luotettavasti eikä haastateltavan 

henkilötietoja käytetä opinnäytetyössä. Mikäli suostutte osallistumaan haastatteluun tai 

haluaisitte lisätietoja tutkimuksestani, voitte ottaa yhteyttä minuun sähköpostitse. 

Ystävällisin terveisin,    

Jenni Salo   



Liite 2 / 1 
 

 

Liite 2. Opinnäytetyön aineistonhallintasuunnitelma 

Tutkimusaineiston tallennus ja säilytys 

Tutkimusaineistona tässä opinnäytetyössä ovat teemahaastattelut, jotka toteutetaan 

Teamsin välityksellä. Haastattelut tallennetaan haastateltavien luvalla ja ne litteroidaan. 

Litteroidut aineistot kootaan opinnäytetyön tekijän tietokoneelle, joka on salasanalla suojattu 

ja johon vain tekijällä itsellään on pääsy. Aineisto varmuuskopioidaan muistitikulle. 

Henkilötietojen ja arkaluonteisten tietojen käsittely 

Opinnäytetyössä ei julkaista henkilötietoja eikä arkaluonteisia henkilötietoja. Työn tekijällä on 

tiedossaan pelkästään haastattelujen kannalta oleelliset tiedot eli nimi ja sähköpostiosoite. 

Nämä henkilötiedot ovat opinnäytetyön tekijän sähköpostissa, joihin muilla ei ole pääsyä.  

Opinnäytetyöaineiston omistajuus 

Opinnäytetyön aineiston ja sen tulokset omistaa opinnäytetyön tekijä, joten muilla ei ole 

pääsyä tai käyttöoikeutta aineistoon eikä tutkimustuloksiin.  

Opinnäytetyöaineiston jatkokäyttö työn valmistumisen jälkeen 

Tutkimusaineistoa ei jatkokäytetä. Opinnäytetyön tekijä säilyttää aineiston tietoturvallisesti 

vuoden ajan opinnäytetyön hyväksymispäivästä, jotta opinnäytetyön tulokset voidaan 

tarvittaessa varmistaa ja hävittää tämän jälkeen aineiston tietoturvallisesti. 
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Liite 3. Puolistrukturoidun teemahaastattelun kysymykset 

 Rahanpesu ja sen estäminen  

• Millainen rooli teillä on tilitoimistona rahanpesun estämiseksi?  

• Mitä keinoja teillä on tilitoimistona rahanpesun estämiseksi?  

• Millaisia haasteita koette rahanpesun torjunnassa tilitoimistona?  

 

Rahanpesulain noudattaminen tilitoimistossa  

• Miten tilitoimistossa on valmistauduttu noudattamaan rahanpesulakia?  

• Miten rahanpesulain noudattaminen näkyy tilitoimiston päivittäisessä arjessa?  

• Millaisia resursseja rahanpesulain noudattaminen vaatii tilitoimistolta?  

• Koetaanko rahanpesulain noudattaminen työläänä?  

• Millä tavoin rahanpesulakiin tehdyt muutokset ovat vaikuttaneet tilitoimiston 

toimitaan?  

 

 Epäilyttävien liiketoimien tunnistaminen  

• Miten tunnistatte epäilyttävät liiketoimet?  

• Onko teillä käytössä erityisiä työkaluja tai prosesseja epäilyttävien liiketoimien 

havaitsemiseksi?  

• Miten käsittelette ja raportoitte epäilyttäviä liiketoimia?  

 

 Henkilökunnan kouluttaminen   

• Miten varmistatte, että henkilökuntanne on tietoinen rahanpesun torjuntaan liittyvistä 

velvollisuuksista?  

• Onko teillä sisäisiä koulutusohjelmia rahanpesulainsäädännön muutosten 

seuraamiseksi?  
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